PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015, DE 13 DE SETEMBRO DE
2023.

EMENTA: Concede o Título de
Cidadão Honorário ao Senhor
Gerardo Rodrigues de Almeida.

A Vereadora Socorro Osterno Neves, no uso de suas atribuições legais e com
espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal, e no
Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara Municipal de Marco
DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Gerardo Rodrigues de Almeida, em reconhecimento à afeição
despendida a Marco nos vinte e um anos de convivência no Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 13 de setembro

de 2023.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Gerardo Rodrigues de Almeida nasceu em Juá, Distrito de Irauçuba-
Ceará, em 15 de março de 1966. Passou a morar em Uruburetama, aos dez
anos de idade.

Frequentou a Escola Normal José Solôm Tomé de Oliveira, vindo a

concluir o Ensino Médio no Colégio Maria Júlia Maia Bonfim, no ano de 1986.

Trabalhou na empresa Caju Gomes Agroindustrial Ltda, de 1987 a 2002,

nas funções de Apontador, Operador de máquinas eletrônicas, Encarregado e
Gerente de Produção. Nesse percurso, conheceu Maria Lucivania Souza de
Almeida, com quem casou-se em 25 de fevereiro de 1988, em Marco, momento
em que passou a conhecer o Município de Marco e encantar-se por suas belezas
e seu povo acolhedor.

No ano de 1991, nasceu o único filho do casal, Allan Christyan. No ano

de 2002, passou a morar definitivamente em Marco, passando a trabalhar na
Ruah Indústria e, posteriormente, na Kírius Móveis, o que perdura até os dias
atuais.

É de sua autoria o seguinte poema em homenagem ao Município:

Marco

Marco, terra de gente querida
Olhando tuas terras, teu verde e tua vida
Admiro-te as paisagens
Bonitas e coloridas

Memórias de tua terra
Jamais serão esquecidas
Pois gosto muito de ti

Oh, minha terra adorada
De ti sempre gostei
E por mim és entoada

Olhando para teus rios
Teus belos matagais
Eu canto e assovio
Acho-os lindos e tudo mais

Tuas fruteiras tão verdes
Teus altos carnaubais
Empolgo-me, fascino-me
Olhando para os canais
Vibro e animo-me
Pois tudo me satisfaz

Terra de gente bondosa
Terra de gente humilde
De gente religiosa
Terra fértil e boa
Terra maravilhosa
Terra de Toba Osterno
Terra que não é prosa

Ah! Marco! Quanto orgulho-me de ti
Quando eu penso em ir embora
Em querer sair daqui
Chega-me à memória
O Monsenhor Waldir
Alguma coisa me diz, me implora
Por favor, fique aqui
Recompensarei
É só a mim se dirigir

Hoje, Gerardo Rodrigues de Almeida reside no Bairro Coqueirinho e

sente-se honrado em pertencer à população dessa querida terra, o Município de
Marco.

Por conta de sua estada, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão

Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo, honra
a todos os que consigo convivem.

Pela afeição despendida a Marco nos vinte e um anos de convivência no

Município, Gerardo Rodrigues de Almeida já conquistou, de fato, a cidadania
marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do

presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 13 de setembro

de 2023.

Socorro Osterno Neves

Vereadora